关于印发《注册监理工程师注册管理工作规程》的通知

建市监函[2006]28号

各省、自治区建设厅，直辖市建委，新疆生产建设兵团建设局，国务院有关部门建设司，总后基建营房部，国资委管理的有关企业，有关行业协会：

　　为了做好注册监理工程师注册管理工作，根据建设部颁布的《注册监理工程师管理规定》（建设部令第147号）和《关于建设部机关直接实施的行政许可事项有关规定和内容的公告》（建设部公告第278号），我们制定了《注册监理工程师注册管理工作规程》，现印发给你们，请遵照执行。

建设部建筑市场管理司
二OO六年四月十七日

附件：

注册监理工程师注册管理工作规程
　　根据建设部颁布的《注册监理工程师管理规定》（建设部令第147号）和《关于建设部机关直接实施的行政许可事项有关规定和内容的公告》（建设部公告第278号），申请注册监理工程师初始注册、延续注册、变更注册、注销注册和注册执业证书、执业印章遗失破损补办等，按以下要求办理：

　　 一、注册申请表及网上申报要求

　　 申请注册的申请表分为：《中华人民共和国注册监理工程师初始注册申请表》、《中华人民共和国注册监理工程师延续注册申请表》、《中华人民共和国注册监理工程师变更注册申请表》、《中华人民共和国注册监理工程师注销注册申请表》和《中华人民共和国注册监理工程师注册执业证书、执业印章遗失破损补办申请表》。申请人可进入中华人民共和国建设部网站（www.cin.gov.cn）或中国工程建设信息网(www.cein.gov.cn)，登录"注册监理工程师管理系统"，填写、打印以上申请表，并上报电子文档。

　　 二、申报材料要求

　　 (一)初始注册

　　 取得中华人民共和国监理工程师执业资格证书的申请人，应自证书签发之日起3年内提出初始注册申请。逾期未申请者，须符合近三年继续教育要求后方可申请初始注册。

　　 申请初始注册需提交下列材料：

　　 1、本人填写的《中华人民共和国注册监理工程师初始注册申请表》（一式二份，另附一张近期一寸免冠照片，供制作注册执业证书使用）和相应电子文档 (电子文档通过网上报送给省、自治区、直辖市建设行政主管部门或其委托的注册管理机构，以下简称省级注册管理机构)；

　　 2、《中华人民共和国监理工程师执业资格证书》复印件；

　　 3、身份证件（身份证或军官证、警官证等）复印件；

　　 4、与聘用单位签订的有效聘用劳动合同及社会保险机构出具的参加社会保险的清单复印件（退休人员仅需提供有效的聘用合同和退休证明复印件）；

　　 5、学历或学位证书、职称证书复印件，与申请注册专业相关的工程技术、工程管理工作经历和工程业绩证明；

　　6、逾期初始注册的，应提交达到继续教育要求证明的复印件。

　　 （二）延续注册

　　 注册监理工程师注册有效期为3年，注册期满需继续执业的，应在注册有效期届满30日前申请延续注册。在注册有效期届满30日前未提出延续注册申请的，在有效期满后，其注册执业证书和执业印章自动失效，需继续执业的，应重新申请初始注册。

　　 申请延续注册需提交下列材料：

　　 1、本人填写的《中华人民共和国注册监理工程师延续注册申请表》（一式二份，另附一张近期一寸免冠照片，供制作注册执业证书使用）和相应电子文档 (电子文档通过网上报送给省级注册管理机构)；

　　 2、与聘用单位签订的有效聘用劳动合同及社会保险机构出具的参加社会保险的清单复印件（退休人员仅需提供有效的聘用合同和退休证明复印件）；

　　 3、在注册有效期内达到继续教育要求证明的复印件。

　　 （三）变更注册

　　 注册监理工程师在注册有效期内或有效期届满，需要变更执业单位、注册专业等注册内容的，应申请变更注册。

　　 在注册有效期届满30日前申请办理变更注册手续的，变更注册后仍延续原注册有效期。 申请变更注册需提交下列材料：

　　 1、本人填写的《中华人民共和国注册监理工程师变更注册申请表》（一式二份，另附一张近期一寸免冠照片，供制作注册执业证书使用）和相应电子文档 (电子文档通过网上报送给省级注册管理机构)；

　　 2、与新聘用单位签订的有效聘用劳动合同及社会保险机构出具的参加社会保险的清单复印件（退休人员仅需提供有效的聘用合同和退休证明复印件）；

　　 3、在注册有效期内，变更执业单位的，申请人应提供工作调动证明（与原聘用单位终止或解除聘用劳动合同的证明文件复印件，或由劳动仲裁机构出具的解除劳动关系的劳动仲裁文件复印件）。跨省、自治区、直辖市变更执业单位的，还须提供满足新聘用单位所在地相应继续教育要求的证明材料。

　　 4、在注册有效期内或有效期届满，变更注册专业的，应提供与申请注册专业相关的工程技术、工程管理工作经历和工程业绩证明，以及满足相应专业继续教育要求的证明材料。

　　 5、在注册有效期内，因所在聘用单位名称发生变更的，应在聘用单位名称变更后30日内按变更注册规定办理变更注册手续，并提供聘用单位新名称的营业执照复印件。

　　 （四）注销注册

　　 按照《注册监理工程师管理规定》要求，注册监理工程师本人和聘用单位需要申请注销注册的，须填写并提交《中华人民共和国注册监理工程师注销注册申请表》（一式二份）和相应电子文档 (电子文档通过网上报送给省级注册管理机构)。省级注册管理机构发现注册监理工程师有注销注册情形的，须填写并向建设部报送注销注册申请表。 被依法注销注册者，当具备初始注册条件，并符合近三年的继续教育要求后，可重新申请初始注册。

　　 （五）注册执业证书和执业印章遗失破损补办

　　 因注册执业证书、执业印章遗失、破损等原因，需补办注册执业证书或执业印章的，申请人须填写并提交《中华人民共和国注册监理工程师注册执业证书、执业印章遗失破损补办申请表》（一式二份，另附一张近期一寸免冠照片，供制作注册执业证书使用）和相应电子文档 (电子文档通过网上报送给省级注册管理机构)。对注册执业证书、执业印章遗失补办的，还须提供在公开发行的报刊上声明作废的证明材料。

　　 三、注册审批程序

　　 （一）申请人填写注册申请表和相应电子文档，将申请注册申报材料交聘用单位。

　　 （二）聘用单位在注册申请表上签署意见并加盖单位印章后，将申请人的注册申报材料和相应电子文档(电子文档通过网上报送给省级注册管理机构)报送聘用单位工商注册所在地的省级注册管理机构。

　　 （三）省级注册管理机构受理申请注册申报材料后，应在规定的时间内初审完毕。对申报材料不齐全或者不符合法定形式的，应当在5日内一次性告知申请人需要补正的全部内容。

　　 对申请注册的电子文档，省级注册管理机构应进入中华人民共和国建设部网站或中国工程建设信息网，登录"注册监理工程师管理系统"，使用管理版进行受理、初审，形成《申请注册监理工程师初始、延续、变更注册初审意见汇总表》后上报。

　　 省级注册管理机构应认真核对有关申报材料是否与原件相符，是否符合注册条件，在注册申请表上签署初审意见，加盖单位公章。省级注册管理机构应在初审完毕后10日内，将申请注册申报材料和初审意见报建设部。中国建设监理协会受建设部委托负责接收申报材料和初审意见。

　　 （四）中国建设监理协会收到省级注册管理机构上报的申报材料和初审意见后，对申请初始注册的，在10个工作日内审查完毕，并将审查意见报建设部建筑市场管理司。对申请变更注册、延续注册的，在10个工作日内审查完毕，对准予变更注册、延续注册的人员，核发《中华人民共和国注册监理工程师注册执业证书》和执业印章。

　　 对申报材料不齐全或者不符合法定形式的，中国建设监理协会应当在5日内一次性告知省级注册管理机构需要补正的全部内容，待补正材料或补办手续后，按程序重新办理。

　　 （五）对申请初始注册的，建设部建筑市场管理司收到中国建设监理协会上报的审查意见后，将审查意见结果在网上进行公示，公示时间为10个工作日，公示时间不计算在审批时间之内。公示完毕后，在10个工作日内完成审批手续。

　　 建设部自作出批准初始注册决定之日起10日内在中华人民共和国建设部网和中国工程建设信息网公告审批结果。对准予初始注册的人员，由中国建设监理协会核发《中华人民共和国注册监理工程师注册执业证书》和执业印章。

　　 （六）跨省、自治区、直辖市申请变更注册的，申请人须先将书面申报材料交原聘用单位工商注册所在地的省级注册管理机构，经审查同意盖章后再将书面申报材料交新聘用单位工商注册所在地的省级注册管理机构初审。

　　 （七）各省级注册管理机构负责收回延续注册、变更注册、注销注册和遗失破损补办未到注册有效期的注册监理工程师注册执业证书和执业印章，跨省、自治区、直辖市变更注册的由新聘用单位工商注册所在地的省级注册管理机构负责收回注册执业证书和执业印章，交中国建设监理协会销毁。

　　 四、其他

　　 （一）《中华人民共和国注册监理工程师注册执业证书》和执业印章由建设部统一制作。

　　 （二）注册监理工程师与原聘用单位解除劳动关系后申请变更执业单位，原聘用单位有义务协助完成变更手续。若未解除劳动关系或发生劳动纠纷的，应待解除劳动关系或劳动纠纷解决后，申请办理变更手续。

　　 （三）注册监理工程师注册和执业印章收费按照《国家计委办公厅关于注册城市规划师等考试、注册收费标准的通知》（计办价格[2000]839号）和《财政部、国家发展改革委关于公布取消103项行政审批等收费项目的通知》（财综[2004]87号）的规定执行。

　　 （四）军队系统取得监理工程师执业资格人员申请注册，由总后基建营房部按照省级注册管理机构的职责，受理申请注册申报材料并进行初审后，报建设部审批。

　　 （五）中国建设监理协会联系方式。

　　 通讯地址：北京市西直门外文兴街1号

　　 邮政编码：100044

　　 联系电话：010-88385640，88374172

　　 传　　真：010-68346846。

　　 附表：

　　 1、《中华人民共和国注册监理工程师初始注册申请表》；

　　 2、《中华人民共和国注册监理工程师延续注册申请表》；

　　 3、《中华人民共和国注册监理工程师变更注册申请表》；

　　 4、《中华人民共和国注册监理工程师注销注册申请表》；

　　 5、《中华人民共和国注册监理工程师注册执业证书、执业印章遗失破损补办申请表》；

　　 6、《申请注册监理工程师初始、延续、变更注册初审意见汇总表》。